
 

1 

      

МКУ «Библиотечное объединение» 

Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение» 

 

 Методико-библиографический отдел 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

Тайшет 



 

2 

2019 год объявлен ЮНЕСКО Международным 
годом Периодической таблицы химических 
элементов 

 
2019 год объявлен в России Годом театра. 

2019 год объявлен в России Годом Даниила 
Гранина. 

 

ЯНВАРЬ 
 

1    100 лет  со дня рождения  русского 

писателя ГРАНИНА Даниила 

Александровича (1919-2017) 
 

ЛЕБЕДЕВ, С. Поскриптум к «лейтенантской прозе». Даниил Гранин / С. 

Лебедев // Библиотека в школе. - 2015. – № 4. – С. 56–58. 

 

 

4   185 лет со дня рождения русского 

художника ПЕРОВА Василия Григорьевича 

(1834 – 1882) 

 

7 120 лет со дня рождения советского поэта 

ЩИПАЧЕВА Степана Петровича (1899 – 

1979) 

 

8 195 лет со дня рождения английского 

писателя КОЛЛИНЗА Уилки (1824 – 

1889) 

 



 

3 

      9   90  лет  со  дня  рождения   русской  

писательницы АЛЕКСАНДРОВОЙ  Татьяны 

Ивановны   (1929 - 1983) 

 
Александрова  Татьяна  Ивановна // Писатели нашего детства. 100 имен: 

биогр. слов.: в 3 ч. - М., 1998. - Ч. 1. - С. 23 – 25. 

ПРОСЕКОВА, О. Путешествие по сказкам про домовёнка Кузьку: 

литературная затея – тренинг / О. Просекова // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. 2008. -  № 3. - С. 68 – 74. 

 

19 115 лет со дня рождения русского поэта, 

писателя ВВЕДЕНСКОГО Александра 

Ивановича  (1904  - 1941) 
 

Введенский  Александр Иванович // Писатели нашего детства. 100 имен: 

биогр. слов.: в 3 ч. - М., 1998. - Ч. 2. - С. 121– 124. 

 

 

19    210 лет со  дня  рождения  американского     

     прозаика, поэта ПО Эдгара Аллана    (1809   

     - 1849) 

 

19    180 лет со дня  рождения французского 

художника СЕЗАННА Поля (1839 – 1906) 

 

 

22 115 лет со дня рождения русского    

      писателя ГАЙДАРА (Голикова) Аркадия   

      Петровича (1904 - 1941) 

 
Гайдар Аркадий Петрович // Писатели нашего детства. 100 имен : биогр. 

слов.: в 3 ч. - М., 1998. - Ч. 1. - С. 102 – 105. 

АПОЛЛОНОВА, Г. В. Чудесное путешествие : литературно-поэтическая 

композиция по рассказу А.П. Гайдара для учащихся 5-6-х кл. / Г. В. Аполлонова 

// Читаем, учимся, играем.- 2016.- № 1.- С. 27-31. 



 

4 

КАМАКИН, О. Его судьба не была безоблачной. Аркадий Петрович 

Гайдар / О. Камакин.- 2014.- № 5.- С. 62-66. 

КОВЕШНИКОВА, М. А. Про Тимура и команду : лит. викторина по 

страницам повести А. Гайдара для учащихся 4-5-х кл. / М. А. Ковешникова // 

Читаем, учимся, играем.- 2011.- № 7.- С. 99-101. 

КАРКАЧЕВА, Н. А. Он сочинял свои рассказы, как бесконечную игру...: 

лит. вечер, посвящ. творчеству  А.П. Гайдара, для уч. 5-6 кл. / Н. А. Каркачева // 

Читаем, учимся, играем . - 2007. - № 1. - С. 40-42. 

МАКАРОВА, Б. А. «Всадник, скачущий впереди» : лит. - муз. 

композиция к 100 - летию со дня рождения  А.П. Гайдара / Б. А. Макарова // 

Читаем, учимся, играем. - 2003. - № 11. - С. 44-51. 

СИВОКОНЬ, С. Тайны «Военной тайны», или новые размышления о 

Гайдаре / С. Сивоконь // Дет. лит. - 2001. - № 1. - С. 14-22. 

КОРФ, О. «Судьбе барабанщика» Аркадия Гайдара — 60 лет!  / О. Корф 

// Дет. лит. - 1999. -  № 4. - С. 71. 

ПРОСАЛКОВА, Ю. Романтика — суть его таланта : перечитывая 

русскую классику / Ю. Просалкова // Библиотека. - 1997. - № 12. - С. 55-57. 

Пусть светит! : турнир читателей по книгам А.П. Гайдара // Всесоюзная 

неделя  книги для детей и юношества. 1985 год: метод. рек. - М., 1985. - С. 30-

36. 

         

25   260 лет со дня рождения шотландского 

поэта БЁРНСА Роберта  (1759 – 1796) 
 

АЛЕКСЕЕНКО, Е. И. Певец Шотландии: лит. вечер, 

посвященный жизни и творчеству Р. Бёрнса / Е. И. Алексеенко // Читаем, 

учимся, играем. - 2009. - № 8. - С. 28-35. 

АПАЛИНА, Н. Л. Стихи Роберта Бёрнса / Н. Л. Апалина // Литература в 

школе. - 2009. - № 1. - С. 44-48. 

 

25   145 лет со дня рождения английского 

писателя МОЭМА Сомерсета (1874 – 1965) 

 

           27  140 лет со дня рождения   русского 

писателя БАЖОВА Павла Петровича 

(1879 - 1950) 
 

Бажов   Павел   Петрович   //  Писатели  нашего детства. 100 

имен: биогр. слов.: в 3 ч. - М., 1998. - Ч. 1. - С. 38 – 40. 



 

5 

КУЗНЕЦОВА, М. С. Читаем сказ П.П. Бажова «Медной горы хозяйка» : 

страницы дневника учителя литературы : 5 класс / М. С. Кузнецова // Уроки 

литературы.- 2017.- № 11.- С. 11-15. 

РОГОВА, М. С. Ларец драгоценных сказов : лит. путешествие / М. С. 

Рогова // Читаем, учимся, играем.- 2017.- № 11.- С.12-18. 

ВЕРЗАКОВА, Т. М. Добрые сказы Бажова : лит. час, посвященный 

творчеству уральского писателя, для учащихся 5-х кл. / Т. М. Верзакова // 

Читаем, учимся, играем.- 2017.- № 4.- С.35-38. 

БОДРОВА, О. А. Уральские самоцветы П.П. Бажова : викторина для 

учащихся 5-6-х кл. / О. А. Бодрова // Читаем, учимся, играем.- 2009.- № 3.- С. 

89-93. 

КИСЕЛЕВА, Л. Малахитовая шкатулка : познавательно-развлекательная 

программа по мотивам сказов П. Бажова / Л. Киселева // Сценарии и 

репертуар.- 2009.- № 12.- С. 62-69. 

ПРОСЕКОВА О.А. Уральское чудо: [лит. игра,  для уч. 5-6 кл.] // Читаем, 

учимся, играем. - 2005. - № 1. - С. 54-56. 

БЕРДНИКОВА И.И. В гостях у хозяйки медной горы: библ. урок по 

творчеству П.П. Бажова // Читаем, учимся, играем. - 2003. - № 3. - С. 30-37 

ШАРИПОВА Л.П. Из «Малахитовой шкатулки»: [викторина с 

комментариями по творчеству П.П. Бажова] // Читаем, учимся, играем. - 2003. - 

№ 3. - С. 38-40. 

АНДРЕЕВА М. Уральский сказочник: [сценарий] // Библиотека. - 1999. - 

№ 9. -. С. 38-40. 

 

25   ТАТЬЯНИН ДЕНЬ 

 
ВИРАХОВСКАЯ, Т. И. «Итак, она звалась Татьяной...» : конкурсная 

программа, посвящ. Татьяниному дню, для уч. 8-9 кл. / Т. И. Вираховская // 

Читаем, учимся, играем. - 2007. - № 10. - С. 79-81. 

ИВАНОВА, С.  Праздник «Татьянин день» / С. Иванова // Восп. шк. - 

2003. - № 10. -  С. 69-71. 

ШИНДИНОВА, В. Татьянин день: игровая  программа / В. Шиндинова, 

П. Пономарева //  Последний звонок. - 2001. - № 11. - С. 6. 

КРАВЧЕНКО, М. А. Конкурс «Мисс Танюша» / М. А. Кравченко // 

Последний звонок. - 2001. - № 11. - С. 5. 

ДАВЫДОВА, М. А. Университетский приказ подписан! : 

театрализованный  студенческий  «капустник» / М. А. Давыдова // Читаем, 

учимся, играем. - 2001. -  № 7. - С. 76-82. 

          В дни Татьяны и Валентина / ред. - сост. Л. И. Жук. - Минск, 2000. - 128 с. 

 

 



 

6 

ФЕВРАЛЬ 

 
1 135 лет со дня рождения  русского 

писателя  ЗАМЯТИНА Евгения 

Ивановича (1884 - 1937) 

 
           МАННАПОВА, З. М. Судьба личности в тоталитарном государстве : 

урок по роману Е.И. Замятина «Мы» // Литература в школе.- 2014.- № 12.- С. 

36-39. 

       ГАКОВ В. Чужой среди своих : [об Е.И. Замятине] / В. Гаков // Знание – 

Сила.- 2004.- №2.- С. 100-109. 

 

2   115 лет со дня рождения летчика-

испытателя ЧКАЛОВА Валерия 

Павловича (1904 – 1938) 

 

11   125  лет  со  дня  рождения   русского         

писателя    БИАНКИ    Виталия   

Валентиновича   (1894 - 1959) 

 
Бианки   Виталий   Валентинович // Писатели нашего детства. 100 имен: 

биогр. слов.: в 3 ч. - М., 1998. - Ч. 1. - С. 64 – 67. 

ШАБУРОВА, Т. В. Белая книга природы : интегрированный урок чтения 

и окружающего мира в 3-м классе по рассказу В. Бианки «По следам» / Т. В. 

Шабурова // Открытый урок : методики, сценарии и примеры.- 2011.- № 10.- С. 

9-18. 

ЗАРЕЦКАЯ, Н. В. Приключения Муравьишки : муз. фантазия на тему 

произведений В. Бианки для детей 5-7 лет  / Н. В. Зарецкая // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2006. - № 6. - С. 16-18. 

АНДРЕЕВА, М. С. Мир вокруг нас : лит. праздник, посвящ. 100-летию со 

дня рождения В.В. Бианки / М. С. Андреева // Читаем, учимся, играем. - № 12. - 

С. 55-58. 

ХОХЛОВА, Е. Б. Птичьи вопросы : игровая программа по творчеству В. 

Бианки / Е. Б. Хохлова // Читаем, учимся, играем. - 2003. - № 12. - С. 59-61. 

Путешествие в мир природы: познават. игра по творчеству в. Бианки // 

Читаем, учимся, играем.- 1997. - № 3. - С. 61-64. 



 

7 

ГУРОВИЧ, Л. Знакомство со сказками Виталия Бианки / Л. Гурович // 

Дошкольное воспитание. - 1991. - № 1. - С. 12-14. 

 

 

12 210 лет со дня рождения английского 

естествоиспытателя ДАРВИНА Чарльза  

(1809 – 1882) 

 

12    ДЕНЬ СВЯТОГО ВАЛЕНТИНА 

 
ВАХИТОВА, Е. Г. Праздничный вечер, посвященный Дню святого 

Валентина «Шоу романтиков» / Е. Г. Вахитова // Последний звонок.- 2015.- № 

12.- С. 7-8. 

КАРМАНОВА, Ю. С. Конкурс-игра «Валентин + Валентина» : сценарий 

игры ко Дню святого Валентина / Ю. С. Карманова, О. С. Хомченко // 

Последний звонок.- 2014.- № 12.- С. 2-4. 

ЕРЯШЕВА, М. С. Однажды в Валентинов день : сценарий 

театрализовано-игровой программы празднования дня рождения для учащихся 

6-9-х классов / М. С. Еряшева, С. Г. Саватеева // Читаем, учимся, играем.- 2014.- 

№ 11.- С. 100-104. 

ГОРЯЧЕВА, Н. В. «Взор ее неугасимых глаз...» : лит. гостиная: любовь в 

жизни русских писателей: Есенин, Высоцкий, Маяковский и др., для уч. 9-11 

кл./ Н. В. Горячева Читаем, учимся, играем. - 2007. - № 11. - С. 73-78. 

УШАКОВА, О. В. «Я встретил Вас...» : вечер, посвящ. любовной лирике 

разных стран / О. В. Ушакова // Читаем, учимся, играем. - 2007. - № 11. - С. 79-

83. 

ЛУКОЯНОВА, Т. В. Клуб влюбленных сердец / Т. В. Лукоянова // Посл. 

звонок.  - 2001. - № 11. - С. 9 – 10. 

НИКОНОВА, Л. П. Праздник «Валентин и Валентина» / Л. П. Никонова 

// Посл. звонок. - 2001. - № 11. - С. 7 – 8. 

ХАСИНА, Г. День Святого Валентина : исторический экскурс / Г. 

Хасиина // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2007. - № 1. 

- С. 55 – 56. 

КЛЕЙМЕНОВА, С. П. Любовь торжествует над временем : лит. – муз. 

Вечер / С. П. Клейменова // Читаем, учимся, играем. - 1998. - № 5. - С. 100 – 

104. 

ЛИХАЧЕВА, Л. Ты одна - вся жизнь, ты одна – любовь / Л. Лихачева // 

Библиотека. - 2001. - № 7.  - С. 68 – 71. 

ЕМЕЛЬЯНОВА, Г. И. Что может быть прекрасней? : лит. вечер / Г. И. 

Емельянова // Читаем, учимся, играем. - 2004. - № 11. - С. 65 – 76. 



 

8 

МУЛЕНКО, Т. Н. Валентинов день: развлек. прогр. / Т. Н. Муленко // 

Читаем, учимся, играем. - 2003. - № 11. - С. 77 – 78. 

 

13    250 лет со дня рождения русского 

писателя-баснописца КРЫЛОВА  Ивана 

Андреевича  (1769 - 1844) 

 
 Крылов Иван Андреевич// Писатели нашего детства. 100 имен: биогр. 

слов.: в 3 ч. - М., 1998. - Ч. 2. - С. 267 – 271. 

ВОСКОБОЙНИКОВ, В. Когда Иван Андреевич Крылов был маленьким / 

В. Воскобойников // Уроки литературы.- 2016.- № 4.- С. 1-4. 

ЕРЕМИНА, А. Создатель русской басни И.А. Крылов / А. Еремина // 

Библиополе.- 2014.- № 4.- С. 36-39. 

РАЗУМИХИН, А. Звери мои за меня говорят : о жизни и творчестве И.А. 

Крылова / А. Разумихин  // Литература в школе. – 2008.- № 9.- С. 14-17. 

АЛЕКСАНДРОВА, Е. И. Прогулка по «крыловскому зоосаду» : урок-игра 

/ Е. И. Александрова // Уроки литер.- 2007.- № 4.- С. 9-15. 

ШИРКЕВИЧ, О. В. Наш дедушка Крылов : игра-знакомство с 

творчеством великого русского баснописца И.А. Крылова / О. В. Ширкевич // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2006. - № 12. - С. 12-14. 

ВЕБЕР, О. Н. Как Крылова овод укусил, или несколько эпизодов из 

жизни великого баснописца: литературная гостиная / О. Н. Вебер  // Литература 

в школе. – 2006.- № 9.- С. 47-48 

МАКАРОВА, Б. А. Баснописец, каких не было : лит. вечер (235 лет со 

дня рождения И.А. Крылова) / Б. А. Макарова // Читаем, учимся, играем. - 

2003. - № 12.- С. 42-50. 

СЕМЕНИХИНА, Е. В. «Мораль сей басни такова...» : викторина по 

творчеству И.А. Крылова / Е. В. Семенихина // Читаем, учимся, играем. - 

2003. - № 12. - С. 51-53. 

КОРОВИН, В. И. Иван Андреевич Крылов / В. И. Коровин // 

Литература в школе. – 1994.- № 4.- С. 6-14. 

ЕГОРШИЛОВ, Л. Книга мудрости народа / Л. Егоршилов // Библиотека. 

- 1993. - № 11/ 12. - С. 62-63. 

 

23  105 лет со дня рождения  иркутской 

писательницы МАРИНОЙ Валентины 

Ивановны ( 1914 — 2001) 

 



 

9 

23        ДЕНЬ ЗАЩИТНИКОВ ОТЕЧЕСТВА 
 

УЖЕГОВА, Е. Ю. Силушка богатырская да удаль молодецкая : игровая 

программа / Е. Ю. Ужегова // Читаем, учимся, играем.- 2017.- № 11.- С. 31-34 : 

ил. 

АЛЯМОВА, А. М. Кто умнее и сильнее? : танцевально-игровая 

программа к Дню защитника Отечества для учащихся 5-8-х кл. / А. М. 

Алямова // Читаем, учимся. Играем.- 2016.- № 11. – С. 50-51. 

УРУСОВА, Л. Г. Есть такая профессия – родину защищать : игровая 

программа 3-4 классы / Л. Г. Урусова // Игровая библиотека.- 2015.- № 11.- С. 

22-37. 

САФОНОВА, С. И клятву верности сдержали : лит.-муз. композиция к 

Дню защитника Отечества / С. Сафонова // Библиополе.- 2014.- №1.- С. 67-70. 

КОРАБЛИНА, Е. русский парень : праздник, посвященный Дню 

защитника Отечества / Е. Кораблина // Сценарии и репертуар.- 2013.- № 2.- С. 

66-76. 

Вы служите, мы вас подождем : торжественный обряд проводов в 

армию // Клуб.- 2012.- № 1.- С. 29-30. 

ПОДГАЛОВА, И. П. Русской доблести пример : игровая праздничная 

программа для учащихся 6-8-х классов / И. П. Подгалова // Читаем, учимся, 

играем.- 2016.- № 11.- С. 47-49. 

ТРИФОНОВА, Н. Н. Аты-баты — вот такие мы солдаты! : лит утренник 

ко Дню защитника отечества для детей 8-9 лет / Н. Н. Трифонова // Книжки, 

нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2007. - № 12. - С. 25-26. 

ШВИДКО, О. Честь имею: патриот лит.-муз. композиция, для уч. 6-9 

кл. / О. Швидко // Читаем, учимся, играем . - 2007. - № 11. - С. 4-8. 

РАЗАНЕН, А. Г. Верно служи — ни о чем не тужу : конкурсная 

программа / А. Г. Разанен // Читаем, учимся, играем. - 2007. - № 11. - С. 12-14. 

История  праздника День защитника Отечества // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2004. - № 12.- С. 26. 

ДАНЬКОВСКАЯ, О. В.  Нашей армии герои: воен. – патриот.  игра / О. 

В. Даньковская // Читаем, учимся, играем.  - 2004.  - № 11.  - С. 36 – 39. 

ТИТОВ, С. В. Тропа к генералу: сюжетно-ролевая игра / С. В. Титов  // 

Последний звонок. - 1999. - № 6. - С. 7 – 9. 

КАПИЕВА, Т. В.  Защитники Родины: викторина для мальчиков мл. шк. 

возр. / Т. В. Капиева // Педсовет. - 1999. - № 12. - С. 13. 

ТУРЧАНИНОВА, А. И. «Красная звезда» : вопросы викторины / А. И. 

Турчанинова  // Читаем, учимся, играем. - 2000. - №  7. - С. 61 – 62. 

КАШИНЕЦ, М. Г. Материалы к проведению Дня защитника Отечества 

/ М. Г. Кашинец // Читаем, учимся, играем. - 2001. - №  8. - С. 13. 

ШУЛЬЖЕНКО, Т. Н. Слава тебе, солдат! : вечер памяти / Т. Н. 

Шульженко // Читаем, учимся, играем. - 2003. - № 11.  -  С. 8 – 11. 

 



 

10 

МАРТ 
 

1   90 лет со дня рождения русского 

писателя, ученого, биолога 

АКИМУШКИНА  Игоря   Ивановича 

(1929 — 1993)  
 

Акимушкин  Игорь Иванович // Писатели нашего детства. 100 имен : 

биогр. слов.: в 3 ч. - М., 1998. - Ч. 1. - С. 16-18. 

САВОНОВА, Н. Н. Природа — чудесница : познават.- игровое занятие по 

произведениям И. Акимушкина / Н. Н. Савонова // Книжки, нотки и игрушки 

для Катюшки и Андрюшки. - 2007. -  № 5. - С. 4-8. 

 

2   195  лет  со  дня  рождения  педагога,  

русского писателя  УШИНСКОГО 

Константина Дмитриевича (1824 - 1870) 
 

Ушинский  Константин Дмитриевич : [биогр. справка] // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2001. - № 1. - С. 53-54 

 

3 90 лет  со дня рождения русской 

писательницы ТОКМАКОВОЙ Ирины  

Петровны  (1929 — 2018) 

 
Токмакова  Ирина Петровна  // Писатели нашего детства. 100 

имен: биогр. слов.: в 3 ч. - М., 2000. - Ч. 3. - С. 392 — 398. 

ШЕВАЛДИНА, Т. О стихах, значимых для детей и взрослых / Т. О. 

Шевалдина // Начальная школа. - 1998. - № 3. - С. 10-14.                                                                         

 

6      90 лет со дня рождения российского 

писателя ИСКАНДЕРА Фазиля Абдуловича 

(1929 — 2016) 
 

Искандер Фазиль Абдулович // Писатели нашего детства. 100 

имен: биогр. слов.: в 3 ч. - М., 2000. - Ч. 3. - С. 189-193. 

АЙЗЕНШТЕЙН, Е. О. Рассказы Ф. Искандера / Е. О. Айзенштейн // 



 

11 

Литература в школе. – 2001.- № 7.- С. 33-35. 

ЛЕБЕДЕВ, А. А. И смех, и слезы, и любовь : [о творчестве Ф. Искандера]  

/ А. А. Лебедев // Литература в школе. – 1992.- № 1.- С. 34-43. 

 

 

9   205 лет со дня рождения украинского  

поэта ШЕВЧЕНКО Тараса Григорьевича 

(1814 — 1861) 

 

15   95 лет со дня рождения русского 

писателя БОНДАРЕВА Юрия 

Васильевича (р. 1924) 
 

ЕГОРЕНКОВА, Г. «Слово» и «дело» : [о произведениях 

Юрия Бондарева]  // Собеседник.- вып.8.- М. : Современник, 1987.- С. 176-182 

ГЕЙДЕКО, В. А. Эволюция писательской биографии : [творчество 

Ю.Бондарева] //Гейдеко, В. А. Постоянство перемен.- М. : Современник, 1985.- 

С. 176-181. 

ВАСИЛЬЕВ, В. В. Совесть поколения: [о творчестве Ю.Бондарева] // 

Васильев В.В. Сопричастность жизни.- М.: Современник, 1977.- С. 73-108. 

ШКУРАТ, Л. С. Художественная концепция жизни, смерти и бессмертия в 

миниатюрах Ю. В. Бондарева / Л. С. Шкурат // Литература в школе.- 2017.- № 

4.- С. 18-22 : ил. 

РУДЕНКОВА, И. В. «На той войне…» : Сталинградская битва и её 

художественное отражение в романе Юрия Бондарева «Горячий снег» / И. В. 

Руденко // Литература в школе.- 2015.- № 3.- С. 37-42.  

ЧЕШУИНА, М. Н. «И превратился в пепел снег...» : читательская 

конференция по книге Ю. Бондарева «Горячий снег» / М. Н. Чешуина  // 

Читаем, учимся, играем. - 2007. - № 11. - С. 23-31. 

ЧЕРНЫШОВА, В. П. Штык и перо: обзор литературы для молодежи / В. 

П. Чернышова // Читаем, учимся, играем. - 2000. - № 1. - С. 26-27. 

БУЗНИК, В. В. Перечитывая заново : о ранней прозе Юрия Бондарева / 

В. В. Бузник // Литература  в школе. – 1995.- № 3.- С. 26-34. 

 

 

  15   95 лет со дня выпуска первого номера 

журнала «Пионер» (1924) 

 



 

12 

16 135 лет со дня рождения русского 

писателя - фантаста БЕЛЯЕВА 

Александра Романовича (1884  - 1942) 

 
Беляев  Александр Романович  // Писатели нашего детства. 

100 имен : биогр. слов.: в 3 ч. - М., 1998. - Ч. 1. - С. 161-162. 

ТАМБОВСКАЯ, А. И. Повесть о настоящем человеке : беседа о 

творчестве писателя-фантаста А.Р. Беляева / А. И. Тамбовская // Читаем, 

учимся, играем.- 2009.- № 8.- С. 71-73. 

 

18     185   лет   со   дня   рождения   русского       

философа     БЕРДЯЕВА     Николая       

Александровича     (1874 – 1948) 

 

22         ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ВОДЫ 

 
ДАВЫДОВА, М. А. Вода! Ты — жизнь! : беседа о значении воды / М. А. 

Давыдова // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2008. - №1. 

- С. 33-34. 

НАЗАРОВА, А. «Как Кузька с Нафаней болото спасали» : эколог. 

сценарий ко дню водно-болотный угодий  (2 февраля) / А. Назарова // 

Библиотека. - 2007. - № 12. - С. 64-66. 

НАБИУЛИНА, Р. М.  Н2О — живительная влага : конкурсная программа 

для уч. 10-11 кл. / Р. М. Набиулина // Читаем, учимся, играем. - 2007. - № 12. - 

С. 100-104. 

КУДРЯВЦЕВА, Н. А. Вода — источник жизни : КВН / Н. А. Кудрявцева // 

Педсовет. - 2007. - № 8. - С. 13-14. 

ТРУБАЕВА, Т. В. Загадочная стихия : праздник воды / Т. В. Трубаева // 

Читаем, учимся, играем. - 2007. - № 1. - С. 96-98. 

НЕКРАСОВ, И. Б. Капля камень точит : праздник / И. Б. Некрасов // 

Читаем, учимся, играем. - 2003. - № 12.  - С. 83 – 87. 

Берегите водный мир : сценка // Педсовет. - 2006. - № 10. - С. 5. 

 

27 МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ТЕАТРА 
      

 МАРЧЕНКО, Н. Н.  Браво, актер! : познават.-игровая прогр. для уч-ся ср. 

возраста / Н. Н. Марченко // Читаем, учимся, играем.- 2007. - № 1. С. 83 – 88. 

ДУДИНА, М. В. Если ты пришел в театр? / М. В. Дудина // Книжки, 



 

13 

нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки.- 2003.- № 11.- С. 31 – 32. 

ТАБАКОВА, Ю. Идем в театр : путешествие / Ю. Табакова // Книжки, 

нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки.- 2001.- № 3.- С. 56 – 57. 

КАПЛИНА, О. В. И взвившись, занавес шумит : игра-путешествие в мир 

театра / О. В. Каплина // Последний звонок.- 2000.- № 4.- С. 12 – 13. 

БРАЗЮЛЬ, Г. Здравствуй, театр! : детский утренник / Г. Бразюль // 

Педсовет.- 2001.- № 1.- С. 12 – 14. 

 

 

АПРЕЛЬ 
 

1 210 лет со дня рождения русского 

писателя ГОГОЛЯ Николая 

Васильевича (1809 - 1852) 
 

Гоголь Николай Васильевич // Писатели нашего детства. 

100 имен : биогр. слов.: в 3 ч. - М., 2000. - Ч. 3. - С. 118-128. 

ЛИСИНА, Т. С. В калейдоскопе персонажей : лит. конкурс на самого 

внимательного читателя по произведениям Н. В. Гоголя «Мёртвые души», 

«Ревизор» и «Портрет» для учащихся 7-10-х кл. / Т. С. Лисина // Читаем, 

учимся, играем.- 2017.- № 4.- С. 16-22 : ил. 

ЩЕГОЛЕВА, И. А. В поисках души. Поэма Н. В. Гоголя «Мёртвые 

души» : опыт интертекстуального анализа / И. А. Щеголева // Литература в 

школе.- 2017.- № 4.- С. 29-34 : ил. 

КУЛАКОВА, Е. Ю. «Над кем смеётесь?» : сценарий игрового 

мероприятия по комедии Н. В. Гоголя «Ревизор» для учащихся 7-8-х кл. / Е. 

Ю. Кулакова // Читаем, учимся, играем.- 2015.- № 9.- С. 47-50. 

БОЙКОВА, М. Е. Большая гоголевская игра / М. Е. Бойкова // Уроки 

литературы.- 2015.- № 2.- С. 6-11. 

МАНН, Ю. В. Черты художественного мира Н. В. Гоголя / Ю. В. Манн // 

Литература в школе.- 2014.- № 2.- С. 7-11. 

ВОРОПАЕВ, В. А. Однажды Гоголь… Рассказы из жизни писателя / В. 

А. Воропаев // Уроки литературы.- 2013.- № 11.- С. 1-9. 

ХРОМЕНКО, И. А. В поисках света : литературная гостиная, 

посвященная Н. В. Гоголю / И. А. Хроменко // Уроки литературы.- 2012.- № 

3.- С. 12-16. 

КУРОЧКИНА, Л. Б. Гоголевский калейдоскоп : сценарий театрализованной 

постановки по произведениям Н. В. Гоголя / Л. Б. Курочкина, А. Ю. Бушмелева 

// Читаем, учимся, играем.- 2009.- № 11.- С. 72-80. 

САРЫЧЕВ, В. А. «… Мне всегда казалось, что в жизни моей мне 

предстоит какое-то большое самопожертвование…» : судьба Гоголя / В. А. 



 

14 

Сарычев // Литература в школе.- 2009.- №№ 11; 12 

ФОМИНА, Е. А. Ведьмы, паны да кумы : лит. викторина по 

произведениям Н. В. Гоголя / Е. А. Фомина // Читаем, учимся, играем.- 2009.- 

№ 8.- С. 74-79. 

ХОМСКАЯ, И. В. Загадки великого Гоголя / И. В. Хомская, Н. П. 

Петрова // Читаем, учимся, играем.- 2009.- № 6.- С. 40-42. 

КОРОТКОВА, М. С. Свет добра и духовности : очерк жизни и духовные 

искания Н. В. Гоголя / М. С. Короткова // Литература в школе.- 2009.- № 4.- С. 

34-38. 

МАКАРОВА, Б. А. Великий талант : 200 лет со дня рождения Н. В. 

Гоголя / Б. А. Макарова // Читаем, учимся, играем.- 2009.- № 1.- С. 4-11. 

СКАТОВ, Н. «Назначение человека – служить. И вся наша жизнь есть 

служба» / Н. Скатов // Литература в школе.- 2009.- № 1.- С. 2-5. 

КАРИМОВА, Р. З. В творческой мастерской писателя : викторина, 

посвященная 200-летию Н. В. Гоголя / Р. З. Каримова // Читаем, учимся, 

играем.- 2008.- № 12.- С. 37-39. 

КАМЕДИНА, Л. В. Духовные смыслы в творчестве Н.В. Гоголя / Л. В. 

Камедина // Литература в школе. – 2006.- № 10.- С. 14-17. 

КРЫКОВА, Е. Н. Галерея гоголевских портретов : материалы для 

интеллектуального  марафона по поэме Н. Гоголя «Мертвые души» / Е. Н. 

Крыкова // Читаем, учимся, играем. - 2005. - № 5. - С. 46-51. 

БЕСТУЖЕВА-ЛАДА, С. Одинокий гений : судьба Н.В. Гоголя / С. 

Бестужева-Лада  // Смена.- 2001.-  № 2.- С. 49-57. 

МОЛЕВА, Н. Его последний дом : последние годы жизни Н.В. Гоголя / 

Н. Молева // Москва.- 2001.- № 2.- С.224-225. 

ДИСТАНОВА, Л. Я. В городе №... : представление по мотивам комедии 

«Ревизор» / Л. Я. Дистанова // Читаем, учимся, играем. - 2000. - № 2. - С. 41-42. 

ВОРОПАЕВ, В. О Гоголе и его главной книге / В. Воропаев // Литература 

в школе. – 1989.- № 2.- С. 3-17. 

 

1 ДЕНЬ ЮМОРА 
 

МАЛКОВА, О. А. Шутка жизни не помеха : викторина о самом весёлом 

празднике – Дне смеха (1 апреля) для 6-8-х кл. / О. А. Малкова // Читаем, 

учимся, играем.- 2017.- № 1.- С. 42-44. 

ПЕРЕПЕЛИЦА, В. В. Исторические анекдоты : рассказ о шутках 

знаменитых российских деятелей для учащихся 6-10-х кл. : к Дню смеха / В. 

В. Перепелица // Читаем, учимся, играем.- 2015.- № 1.- С. 28-35. 

МАЛАЯ, Н. Ф. Кто умеет веселиться, тот и горя не боится! : 

юмористическое шоу для  детей 6-10 лет / Н. Ф. Малая // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки .  - 2007. - № 2. - С. 26 – 27. 

СУЛЯЕВА, А. Апрельские шутки, смех, прибаутки / А. Суляева, А. 

Викторов // Воспитание школьников. - 2002. - № 2. - С. 69 – 72.  



 

15 

2  МЕЖДУНАРОДНЫЙ    ДЕНЬ ДЕТСКОЙ КНИГИ 

 

     7     ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ 

 
ЩЕРБАКОВА А.А. В путь — дорогу собирайся, за здоровьем  

отправляйся!: [спортивный поход в Страну здоровья]  // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2008. - № 5. - С. 55-57. 

ОСТАПЧУК Т.Н. Как питаешься, так и улыбаешься: [развлекат. - 

познават. игра] // Читаем, учимся, играем. - 2008. - № 1. - С. 97-103. 

ЛЕУХИНА Н.В. Мы зарядку делали — прыгали и бегали: [занимат. урок 

по здоровью] // Читаем, учимся, играем. - 2007. - № 5. - С. 103-107. 

 

10     525 лет со дня рождения французского 

писателя РАБЛЕ Франсуа (1494 – 1553) 

 

12     ДЕНЬ КОСМОНАВТИКИ 

 
ТИХОНОВА, Н. Н. Способ стать счастливым… : лит.-муз. вечер, 

посвященный первому космонавту Юрию Гагарину, для учащихся 5-11-х кл. / 

Н.Н. Тихонова // Читаем, учимся, играем.- 2017.- № 1.- С. 50-53 : ил. 

МЕДВЕДЕВА, А. М. Звёздный сын планеты Земля : лит.-муз. вечер, 

посвященный первому космонавту Юрию Гагарину, для учащихся 5-11-х кл. / 

А. М. Медведева // Читаем, учимся, играем.- 2017.- № 1.- С. 54-60 : ил. 

САРАЕВА, С. Ю. По млечному пути : сценарий проведения 

познавательной игровой программы, посвященной космосу, небесным телам и 

Ю. А. Гагарину, для учащихся 5-6-х кл. / С. Ю. Сараева // Читаем, учимся, 

играем.- 2015.- № 1.- С. 42-44. 

ЛЕКОМЦЕВ  Д.Г. Меж звезд и галактик: викторина // Читаем, учимся, 

играем. - 2008. - № 1. - С. 43-45. 

РЕЗВАНЦЕВА Л.В. «Небо — наш родимый дом»: [вечер, посвящ. 

истории воздухоплавания] // Читаем, учимся, играем. - 2008. - № 1. - С.38-42. 

 

13 85 лет со дня рождения русской 

писательницы, руководителя Театра 

зверей им. В. Л. Дурова  ДУРОВОЙ 

Натальи Юрьевны (1934 – 2007) 



 

16 

 

14     275 лет со дня рождения русского 

писателя ФОНВИЗИНА Дениса 

Ивановича (1744 - 1792) 
 

ХАРИТОНОВА, О. Н. Зеркало житейского омута : 

интеллектуальный турнир по комедии Д. И. Фонвизина 

«Недоросль» / О. Н. Харитонова // Литература в школе. – 2015.- № 2.- С. 36-40. 

 

 

17 125 лет со дня рождения 

государственного деятеля ХРУЩЕВА 

Никиты Сергеевича  (1894 – 1971) 

 

 

22 ДЕНЬ ЗЕМЛИ 
 

 

23  120 лет со дня рождения русского 

писателя НАБОКОВА Владимира 

Владимировича (1899 – 1977) 
 

ЦЕЛКОВА, Л. Н. К вопросу о нравственном идеале в творчестве 

Владимира Набокова / Л. Н. Целкова // Литература в школе.- 2016.- № 6.- С. 

15-17. 

ПОТЕМКИНА, Е. А. Спасёт ли мир красота? : исследование по рассказу 

В. В. Набокова «Рождество» / Е. А. Потёмкина // Литература в школе.- 2015.- 

№ 7.- С. 25-30. 

ВОСТРИКОВА, А. В. Бегство от жизни : роман В.В. Набокова «Защита 

Лужина» / А. В. Вострикова  // Литература в школе. – 2007.- № 1.- С. 21 – 24. 

РЕШЕТНИКОВА, Т. А. Родина в романе В. Набокова «Машенька» / Т. А. 

Решетникова // Литература в школе. .- 2005.- № 3.- С.  36–38. 

КУРДЮМОВА, Т. Ф. Владимир Владимирович Набоков 1899 – 1977 / Т. 

Ф. Курдюмова  // Литература в школе. – 1994.- № 5.- С. 62–6.7 

МИХАЙЛОВ, О. Н. Вл. Вл. Набоков (1899 – 1977) / О. Н. Михайлов  // 

Литература в школе. – 1991.- №3.- С. 42–52. 

 



 

17 

МАЙ 

 
1 95 лет со дня рождения  русского писателя 

АСТАФЬЕВА Виктора Петровича (1924 — 

2001) 

 
Астафьев Виктор  Петрович  // Писатели нашего детства. 100 имен : 

биогр. слов. : в 3 ч. - М., 1999. - Ч. 2. - С. 37-40. 

Астафьев Виктор  Петрович (1924 - 2001) : [метод. мат-лы к 80-летию со 

дня рождения] / Иркут. обл. дет. б-ка им. М. Сергеева. -  Иркутск, 2004. 

ПЕТРОВА, Е. И. «Что за загадка такая – душа русская?» : размышления 

над рассказом В, П. Астафьева «Макаронина» / Е. И. Петрова // Уроки 

литературы.- 2016.- № 3.- С. 4-6. 

ТЯПУГИНА, Н. Ю. Почему ты лежишь один посреди России? : повесть 

В. П. Астафьева «Пастух и пастушка» / Н. Ю. Тяпугина // Литература в 

школе.- 2015.- № 8.- С. 8-12. 

БОРАНЕНКОВА, Л. В. Урок-мастерская ценностных ориентаций по 

рассказу В. П. Астафьева «Конь с розовой гривой» / Л. В. Бораненкова // 

Литература в школе.- 2011.- № 9.- С. 38-41. 

КАМИНСКАЯ, Е. В. «Всему свой час…» Виктору Астафьеву 

посвящается : литературный сценарий / Е. В. Каминская // Уроки литературы.- 

2009.- № 6.- С. 13-15. 

МАКАРОВА, Б. А. С любовью к русской деревне : лит. вечер, 

посвященный творчеству В. П. Астафьева / Б. А. Макарова // Читаем, учимся, 

играем.0 2009.- № 2.- С. 58-62. 

ЧАЛМАЕВ, В. А. Исповедальное слово Виктора Астафьева / В. А. 

Чалмаев  // Литература в школе. – 2005.- №№ 4 ; 5 

АСТАФЬЕВ, В. Виктор Астафьев : Расскажу о себе сам / В. Астафьев // 

Российская газета.- 2004.- 30 апреля.- С. 7 

ФИЛЬ, В. Н. Литературный вечер, посвященный памяти В.П. Астафьева 

/ В. Н. Филь // Литература в школе. – 2003.- № 6.- С. 47 - 48 

КАЙНОВА, В. Печальные гроздья рябины / В. Кайнова // Бирюсинская 

новь. – 2003.- 28 ноября. - С. 2 

ОВЕЧКИНА, И. Кладовая солнца : лит. вечер по произведениям В.П. 

Астафьева / И. Овечкина // Воспитание школьника. - 2001. - № 8. - С. 77-78. 

МАЛЫГИНА, Н. Суровая правда : лит вечер для старш. кл. / Н. 

Малыгина // Читаем, учимся, играем. - 2000. - № 1. - С. 79-84. 

 

 

 



 

18 

2 290 лет со дня рождения российской 

императрицы ЕКАТЕРИНЫ II ВЕЛИКОЙ  

(1729 – 1796) 

 

9    95 лет со дня рождения российского 

писателя, поэта, барда ОКУДЖАВЫ 

Булата Шалвовича (1924 - 1997) 
 

ЧЕРНИКОВ, А. П. … Нам нужна одна победа : тема 

Великой Отечественной войны в поэзии Булата Окуджавы / А. П. Черников // 

Литература в школе.- 2014.- № 1.- С. 20-22. 

БУБЕНЩИКОВА, З. С. «Давайте понимать друг друга с полуслова…» : 

вечер, посвященный жизни и творчеству Булата Шаловича Окуджавы / З. С. 

Бубенщикова // Уроки литературы.- 2011.- № 5.- С. 9-14. 

МИХАЙЛОВА, В. М. «На любовь своё сердце настрою…» : вечер памяти 

Булата Шаловича Окуджавы / В. М. Михайлова // Уроки литературы.- 2011.- № 

5.- С. 6-9. 

УЧАМБРИНА, И. А. «Совесть, благородство и достоинство – вот оно 

святое наше воинство» : лит.-муз. композиция по творчеству Б. Окуджавы / И. 

А. Учамбрина // Уроки литературы.- 2011.- № 5.- С. 3-6. 

ЕЛИСЕЕВА, Т. А. Военные песни Булата Окуджавы / Т. А. Елисеева // 

Литература в школе.- 2009.- № 5.- С. 35-38. 

ЛИСНЯНСКАЯ, И. Концерт на Таймыре: Три новогодние ночи с Булатом 

Окуджава // Российская газета.- 2005. - 28 окт.- С. 16 – 17. 

СОЛОМОНОВ, Ю. Пехотинец : Булату Окуджаве – 80 лет / Ю. 

Соломонов  // Российская газета.- 2004. - 7 мая.- С. 8. 

БАЖАНОВА, Е. П. Счастливый человек : лит. вечер / Е. П. Бажанова // 

Читаем, учимся, играем. - 2000. - № 3. - С. 69-72. 

ТРЕТЬЯКОВА, В. А. «На любовь своё сердце настрою...» : лит.-муз. вечер 

/ В. А. Третьякова // Читаем, учимся, играем. - 2000. - № 1. - С. 73-76. 

 

10   95 лет со дня рождения  русской 

поэтессы ДРУНИНОЙ Юлии 

Владимировны (1924 - 1991) 
 

ГОРЯЧЕВА, Е. А. «Не знаю, где я нежности училась...» : 

лит. вечер / Е. А. Горячева // Читаем, учимся, играем. 2003. - № 12. - С. 11-15. 

САЗОНОВА, Т. «Я верности окопной не нарушу...» : сцен. вечера поэзии 

по творчеству Ю. Друниной / Т. Сазонова // Библиотека . - 2000. - № 4. - С. 60-63. 



 

19 

ШИШКИНА, Е. А. Вечер поэзии Юлии Друниной / Е. А. Шишкина // 

Литература в школе. - 2001. - № 3. - С. 45-48. 

ЗЫРЯНОВА, В. М. «Ветераны в двадцать с лишним лет…» / В. М. 

Зырянова // Читаем, учимся, играем.- 2000.- № 1.- С. 70 – 78.     
 

 

11        155  лет со дня рождения  английской 

писательницы ВОЙНИЧ Этель Лилиан 

(1864 - 1960) 
 

Войнич Этель Лилиан // Писатели нашего детства. 100 

имен : биогр. слов.: в 3 ч. - М., 1999. - Ч. 2. - С. 138-141. 

ВАГАЛЮК, В. Когда рукописи не горят : к 100-летию выхода в России 

романа Э. Войнич  / В. Вагалюк // Библиотека  . - 1998. - № 3. - С. 64-66. 

 

 

11  115 лет со дня рождения испанского 

художника ДАЛИ Сальвадора (1904 – 1989) 

 

 

12     110 лет со дня рождения русского 

писателя ДОМБРОВСКОГО Юрия 

Осиповича (1909 – 1978) 

 

 

12   95  лет со дня рождения  русского 

писателя МИТЯЕВА Анатолия 

Васильевича (1924-2008) 
 

СТАРОСТИН, А. Напомнивший о ветрах Куликова поля // 

Дет. лит. - 1999. - № 4. - С. 76-78. - (Портр.). 

 

15     ДЕНЬ СЕМЬИ 

 
КОЛОТОВА, А. Н. Основа основ — родительский дом : утренник, 



 

20 

посвящ. Году семьи / А. Н. Колотова // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. - 2008. - № 5. - С. 5-12. 

РАСПУТИНА, А. В. Поклон вам, дорогие мои родители! : классный час 

/ А. В. Распутина // Читаем, учимся, играем. - 2007. - № 9. - С. 78-79. 

 

18     МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МУЗЕЕВ 

 

20  220 лет со дня рождения французского 

писателя БАЛЬЗАКА Оноре де (1799 – 

1850) 
 

 

20 95  лет со дня рождения  русского  

       писателя      ВАСИЛЬЕВА    Бориса   

       Львовича   (1924-2013) 
 

ШАПОВАЛОВА, И. А. «Война в моей памяти» : урок по творчеству 

писателя-фронтовика Бориса Васильева / И. А. Шаповалова // Литература в 

школе . - 2016. - № 5. - С. 37-39. 

БУЛДАКОВА, Н. В. Книга, которую нужно прочесть каждому : Борис 

Васильев «Вы чьё, старичьё?» / Н. В. Булдакова // Литература в школе.- 2015.- 

№ 9.- С. 47-50. 

ЧЕРНИКОВ, А. П. Нравственная сила доброты : повесть Б. Васильева 

«Не стреляйте в белых лебедей» : материалы для учителя / А. П. Черников // 

Литература в школе.- 2014.- № 5.- С. 12-14. 

 

22    160  лет со дня рождения  английского 

писателя ДОЙЛА Артура Конана  (1859 - 

1930) 

 
Дойл Артур Конан // Писатели нашего детства. 100 имен : биогр. слов.: в 

3 ч. - М., 1998. - Ч. 1. - С. 162-168. 

ЛЕОНТЬЕВА, Н. В. Дело Шерлока Холмса: тетрализ. библиогр. урок для 

уч. 6-7 кл. / Н. В. Леонтьева // Читаем, учимся, играем. - 2000. -  № 2. - С. 33-36. 

 

 



 

21 

23       455 лет со дня рождения 

английского драматурга ШЕКСПИРА 

Уильяма (1564 – 1616) 
 

ЕЛИСЕЕВА, Т. А. «Шекспир… и несть ему конца» (Гёте) : урок по 

сонетам В. Шекспира / Т. А. Елисеева // Уроки литературы.- 2012.- № 2.- С. 12-

14. 

КЕЧИНА, В. А. Нет повести печальнее на свете, чем повесть о Ромео и 

Джульетте… : 445 лет со дня рождения У. Шекспира / В. А. Кечина // Читаем, 

учимся, играем.- 2009.- № 1.- С. 12-16. 

БЕЛЯЕВА, В. Любовь, исполненная отваги…: трагедия Шекспира «Ромео и 

Джульетта / В. Беляева  // Уроки литературы.- 2004.- №8.- С.4 – 7 

 

24       ДЕНЬ СЛАВЯНСКОЙ  ПИСЬМЕННОСТИ 

И КУЛЬТУРЫ 

 
ЗАВЬЯЛОВА, Е. А. «Бегущая словесная строка» : встреча, посвящ. Дню 

славянской письменности и культуры / Е. А. Завьялова  // Читаем, учимся, 

играем. - 2008. - № 2. - С. 15-19. 

ШМАТКОВА, Н. Равноапостольные святители славянства : сцен. игры 

«Умники и умницы» / Н. Шматкова  // Библиотека. - 2008. - № 3. - С. 66-70. 

ВИНОГРАДОВА, Г. Г. Откуда азбука пришла : история славянской 

письменности / Г. Г. Виноградова, В. Лавроненко // Читаем, учимся, играем. - 

2000. - Вып. 2. - С. 8-12. 

 

24    95 лет со дня выхода первого номера журнала 

«МУРЗИЛКА» (1924) 

 

26      190 лет со дня рождения русского писателя 

ДАНИЛЕВСКОГО Григория Петровича (1829 – 

1890) 

 

31  120 лет со дня рождения русского писателя 

ЛЕОНОВА Леонида Максимовича  (1899 – 1994) 

 



 

22 

ИЮНЬ 
 

1 МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ 
 

  1       215 лет со дня рождения русского  

     композитора    ГЛИНКИ     Михаила  

     Ивановича    (1804 – 1857) 

  

1   175 лет со дня рождения русского 

художника ПОЛЕНОВА Василия 

Дмитриевича (1844 – 1927) 

 

5 ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ    СРЕДЫ 

 

6 220 лет со дня рождения великого 

русского поэта ПУШКИНА Александра 

Сергеевича  (1799 - 1837) 

    
ВАНЮХИНА, Е. А. По дорогам сказок А. С. Пушкина : 

библиоквест для лицейского лагеря : сценарий мероприятия для 1-5-го кл. / Е. 

А. Ванюхина // Библиотечное дело.- 2015.- № 11.- С. 69-74. 

МУРЗИНЦЕВА, О. Ф. Сценарий литературной игры «Колесо истории», 

посвящённой жизни и творчеству А. С. Пушкина / О. Ф. Мурзинцева // Уроки 

литературы.- 2015.- № 6.- С. 11-14. 

ДОЛГОВА, О. В. Лицейские годы гения : лит. гостиная, посвященная 

периоду учёбы А. С. Пушкина в лицее / О. В. Долгова // Читаем, учимся, 

играем.- 2011.- № 3.- С.9-15. 

РОСЛАВЦЕВА, В. И. «Души моей царицы…» : музы Пушкина / В. И. 

Рославцева // Читаем, учимся, играем.- 2011.- № 3.- С. 16-19. 

КАСИМОВА, И. А. Глаголом жги сердца людей : викторина по 

творчеству А.С. Пушкина / И. А. Касимова // Читаем, учимся, играем.- 2009.- № 

3 .- С. 23-24. 

КАЛАШНИКОВА, С. И. Приют спокойствия, трудов и вдохновения… : 

сценарий пушкинского вечера / С. И. Калашникова // Читаем, учимся, играем.- 



 

23 

2009.- № 2.- С. 40-43. 

ЛУШИНА, Г. П. Адресаты Пушкинской любовной лирики / Г. П. Лушина  

// Литература в школе. – 2007.- № 9.- С. 43-45. 

ИСАЧЕНКОВА, Н. В. Чудо болдинской осени : литературная композиция 

/ Н. В. Исаченкова  // Литература в школе. – 2007.- № 3.-   С. 41-45. 

 ГРАЧЕВА, И. Соперницы прекрасной Натали / И. Грачева  // Наука и 

жизнь.- 2006.- № 2.- С. 40-45. 

НЕДЗВЕЦКИЙ, В. А. Пушкин как всемирный гений / В. А. Недзвецкий 

// Литература в школе. – 2004.- № 10.- С. 8-12. 

ПАСТУХОВА, Е. Л. «Нет, весь я не умру…» : лит.-музык. композиция, 

посвященная памяти А.С. Пушкина  / Е. Л. Пастухова // Литература в школе. – 

1999.- № 8.- С. 83-90. 

САЗОНОВ, Т. А. «А душу твою люблю…» : лит.-музык. композиц. Н.Н. 

Гончарова / Т. А. Сазонова  // Читаем, учимся, играем.- 1998.- № 6.- С. 35-42. 

 

7      225  лет  со   дня    рождения   русского  

философа ЧААДАЕВА Петра Яковлевича    (1794 

– 1856) 
 

11        90 лет со дня рождения  русского писателя 

ГРАУБИНА Георгия Рудольфовича (1929-2011) 
 

АКИМ, Я. Влюбленный в родное Забайкалье / Я. Аким // Дет. лит. - 1999. 

- № 5/6. - С. 123-124. 

 

11 95 лет со дня рождения русского   

       писателя     СОТНИКА    Юрия   

       Вячеславовича      (1914 — 1997) 

       
Сотник Юрий Вячеславович // Писатели нашего детства. 

100 имен: биогр. слов.: в 3 ч. - М., 2000. - Ч. 3. - С. 384 — 387. 

 

12 ДЕНЬ НЕЗАВИСИМОСТИ РОССИИ.   

День принятия декларации о 

государственном суверенитете РФ.  

 



 

24 

14     95 лет со дня рождения русского 

писателя СОЛОУХИНА Владимира 

Алексеевича (1924 – 1997) 
 

18 90 лет со дня рождения русского  

     писателя  ТОМИНА  (наст.  фамилия - 

     Кокош)  Юрия Геннадьевича  (1929-1997) 

 
ЗАЙКОВА, Ю. С. «Шел по городу волшебник» : обсуждение книги Ю. 

Томина / Ю. С. Зайкова // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки. - 2007. - № 9. - С. 43-46. 

       

19  95 лет со дня рождения белорусского 

писателя БЫКОВА Василия (Василя) 

Владимировича (1924 -2003) 

 
УЧАМБРИНА, И. А. Наука жить достойно : урок по 

повести Василя Быкова «Альпийская баллада» / И. А. Учамбрина  

//Литература в школе. – 2005.- № 5.- С. 36-39. 

ЕГОРОВА, О. Он не дожил до рассвета : 80 лет со дня рождения В. 

Быкова / О. Егорова // Российская газета.- 2004.- 18 июня.- С. 2. 

ШАГАЛОВ, А. А. По приказу совести : творчество В.Быкова / А. А. 

Шагалов // Шагалов, А. А. Силой долга и совести.- М., 1988.- С. 104-152. 

 

19 85 лет со дня рождения барда,  

журналиста, актера ВИЗБОРА Юрия         

Иосифович (1934 – 1984) 

 
        БАЖАНОВА, Е. Гитара Визбора : вечер-портрет для 

читателей старшего возраста / Е. Бажанова  // Читаем, учимся, играем.- 1997.- 

№ 3.- С. 38-44. 

 

 

22     ДЕНЬ ПАМЯТИ И СКОРБИ 

 



 

25 

23     130 лет со дня рождения русской 

поэтессы АХМАТОВОЙ (Горенко) Анны 

Андреевны  (1889  - 1966) 
      

ИЗМАЙЛОВА, М. Анна Ахматова (1889-1966), мать Льва 

Гумилёва : «Как тебе, сынок, в тюрьму ночи белые глядели…» / М. 

Измайлова // Родина.- 2016.- № 12.- С. 31-35. 

СКАТОВ, Н. Н. Книга женской души : о поэзии Анны Ахматовой. К 125-

летию со дня рождения поэта / Н. Н. Скатов // Литература в школе.- 2014.- № 

9.- С. 17-20. 

ЧЕРНИКОВ, А. П. Вещее слово поэта : к 125-летию со дня рождения А. 

Ахматовой : проблематика и художественное своеобразие ее произведений / А. 

П. Черников // Литература в школе.- 2014.- № 6.- С. 13-18. 

ГУРБОЛИКОВА, О. «Здесь все меня переживет…» : 120 лет со дня 

рождения Анны Ахматовой / О. Гурболикова // Библиополе.- 2009.- №№ 6 ; 7 

ВИРАХОВСКАЯ, Т. И. Одари меня горькою славою… : лит. вечер, 

посвященный творчеству Анны Ахматовой / Т. И. Вираховская  // Читаем, 

учимся, играем.- 2009.- № 2.- С. 63-67. 

ВЛАЩЕНКО, В. И. «Тихое» слово Анны Ахматовой / В. И. Влащенко // 

Литература в школе. – 2008.- № 3.- С. 2-6. 

МАКАРОВА, Б. А. « И ляжет на душу добро...» : муз. - поэтический вечер 

/ Б. А. Макарова // Читаем, учимся, играем. - 2007. - № 2. - С. 23-27. 

ШАКИРОВА, А. Х. Урок – мастерская по творчеству Анны Андреевны 

Ахматовой / А. Х. Шакирова // Литература в школе. – 2007.- № 1.- С. 30-32. 

ЕФИМЕНКО, Н. В. «Поэты не рождаются случайно» : лит.-муз. вечер, 

посвященный жизни и творчеству Анны Ахматовой / Н. В. Ефименко  // 

Литература в школе. – 2005.- № 1.- С. 42-44. 

ПАВЛОВСКИЙ, А. И. Анна Ахматова / А. И. Павловский // Литература в 

школе. – 2005.- № 1.- С. 12-18. 

РАХМАНИНА, Л. И. «Я стала песней и судьбой…» : лит.-муз. вечер-

портрет А.А. Ахматовой / Л. И. Рахманина  // Литература в школе. – 1996.- № 

2.- С. 88-93. 

 

24   65  лет  со  дня  рождения  русской 

писательницы  МОСКВИНОЙ  Марины   

Львовны  (р. 1954) 

 

26    МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ   

С  НАРКОМАНИЕЙ 



 

26 

ИЮЛЬ 
 

1 215 лет со дня рождения 

французской писательница САНД   

Жорж  (1804 – 1876) 

 
       ВСЕВОЛЖСКИЙ, А. Мятежная Аврора : биография Жорж Санд / А. 

Всеволжский  // Вокруг света.- 2004.- №7.- С. 129-136. 

 

5    80 лет со дня рождения  иркутского писателя 

ИМШЕНЕЦКОГО Вячеслава Андреевича (1939-

2009) 
 

Имшеневский Вячеслав Андреевич // Приглашение в путешествие : 

Путеводитель по книгам иркутских писателей для читателей среднего и 

старшего школьного возраста / Иркут. обл. дет. б-ка. - Иркутск, 2001. - С. 90-

94. 

  

7    135 лет  со  дня  рождения немецкого 

писателя ФЕЙХТВАНГЕРА  Лиона (1884 

– 1958) 

 

10       130 лет  со  дня  рождения  русского  

      поэта АСЕЕВА Николая Николаевича  

      (1889 - 963) 

 

 

12       ДЕНЬ РЫБАКА 

 
МАКЕЕВА, Л. По щучьему велению : рыбацкий праздник / Л. Макеева 

// Библиотека.- 2000.- № 9.- С. 73-76. 

Знаменитые рыбаки: конкурс // Я люблю эту землю / ред.-сост. Л. И. 

Жук.- Минск, 2000.- С. 22-26. 



 

27 

13        125 лет со дня рождения русского 

писателя БАБЕЛЯ (наст. фамилия - 

Бобель, псевдонимы - К. Лютов, Баб-

Эль) Исаака Эммануиловича (1894 — 

1940) 

 

19     185 лет со дня рождения французского           

      художника ДЕГА Эдгара (1834 – 1917) 

 

 

20  715 лет со дня рождения итальянского 

поэта ПЕТРАРКИ Франческо (1304 – 

1374) 

 

21    85 лет со дня рождения  русского писателя 

ВЕЛТИСТОВА Евгения Серафимовича (1934 - 

1989) 
 

 

21  110 лет со дня рождения американского 

писателя ХЕМИНГУЭЯ  Эрнеста (1899 - 

1961) 
 

ВАСИЛЕНКО, Е. В. Человек, который не сдается. «Старик и 

море» Э Хемингуэя / Е. В. Василенко // Литература в школе.- 2013.- № 12.- С. 

15-17. 

 

 

25 90 лет со  дня  рождения  русского        

кинорежиссера,    актера,    писателя    

ШУКШИНА   Василия  Макаровича      

(1929 - 1974) 



 

28 

 

ГЕЙДЕКО, В. А. Точка зрения : о В.М. Шукшине  // Гейдеко В. А. 

Постоянство перемен.- М. : Современник, 1985.- С. 167-174. 

КОЗЛОВА, Л. М. За человека он мог кинуться в огонь и воду, за народ он 

стоял : В. М. Шукшин в воспоминаниях матери и знавших его людей / Л. М. 

Козлова // Литература в школе.- 2015.- № 5.- С. 15-18. 

ЧАЛМАЕВ, В. Василий Шукшин на рубеже веков и столетий : новое 

прочтение / В Чалмаев // Литература в школе.- 2010.- № 4.- С. 14-18 ; 2009.- № 

11.- С. 11-16. 

МАКАРОВА, Б. А. Живёт такой парень : лит.-музык. сценарий, 

посвященный 80-летию со дня рождения В. М. Шукшина / Б. А. Макарова // 

Читаем, учимся, играем.- 2009.- № 4.- С. 31-39. 

ЧЕРНОВА, Л. Н. «Несу родину в душе…» : изучение биографии В. М. 

Шукшина на занятиях элективного курса / Л. Н. Чернова // Литература в 

школе.- 2008.- 3 10.- С. 45-48. 

СТРЕЛКОВА, И. Истина, правда, справедливость : о сокровенном в 

прозе Василия Шукшина / И. Стрелкова  // Литература в школе. – 2003.- № 6.- 

С. 20-23. 

ЗИНОВЬЕВА (ШУКШИНА), Н. Жил такой парень : о В. Шукшине  // 

Родина.- 1999.- № 6.- С. 72-76. 

СОФРОНОВА, Т. В. Он похож на свою родину : 70 лет со дня рождения 

В. М. Шукшина / Т. В. Софронова  // Литература в школе. – 1999.- № 5.- С. 82-

86 

 

 

27       235 лет со дня рождения русского 

поэта ДАВЫДОВА Дениса Васильевича 

(1784 - 1839) 

 
ФОМИНА, М. М. «Венчанный музой поэт» : Денис 

Васильевич Давыдов / М. М. Фомина // Уроки литературы.- 2015.- № 7.- С. 11-

13. 

ПЕРЕВЕРЗЕВА, С. В. «Истинно русская душа…» : любовная лирика Д. В. 

Давыдова / С. В. Переверзева // Уроки литературы.- 2015.- № 3.- С. 5-9. 

ШЕЛЕСТОВА, З. А. «Питомец муз, питомец боя» : к уроку внеклассного 

чтения в 8 кл. о жизни и творчестве Дениса Давыдова / З. А. Шелестова // 

Литература в школе.- 2012.- № 3.- С. 14-17. 

 КОШЕЛЕВ, В. А. «Анакреон под доломаном…» : о жизни и творчестве 

Дениса Давыдова / В. А. Кошелей  // Литература в школе. – 1996.- № 3.- С. 21-

32. 

 



 

29 

АВГУСТ 

 
3         95 лет со дня рождения русского 

писателя АЛЕКСИНА Анатолия 

Георгиевича (1924-2017) 

 
АЛЕКСИН, А. Спасибо и низкий поклон... / А. Алексин // Детская 

литература. - 1999. - № 4. - С. 100-105. 

 

9 105 лет со дня рождения  финско-

шведской писательницы ЯНССОН Туве 

Марики (1914 - 2001) 

 
Янссон Тувве Марика // Писатели нашего детства. 100 имен : биогр. 

слов.: в 3 ч. - М., 1998. - Ч. 1. - С. 419-423. 

КАПИТОНОВА, Н. А. Муми-тролли и все-все-все : беседа / Н. А. 

Капитонова  // Читаем, учимся, играем. - 1999. - № 2. - С. 47-49. 

 

10  115 лет со дня рождения 

русского писателя ЗОЩЕНКО Михаила 

Михайловича (1894 – 1958) 

         
МУРОМСКИЙ, В. П. «Гордое и печальное имя Зощенко…» : 

писатель в зеркале критики / В. П. Муромский // Литература в школе.- 2008.- № 

12.- С. 17-20. 

СУХИХ, И. Н. Судьба Михаила Зощенко / И. Н. Сухих // Литература в 

школе. – 1998.- № 5.- С. 54-67. 

 

       

11      215  лет со дня рождения  русского  

      писателя   Владимира   Федоровича  

      ОДОЕВСКОГО   (1804 – 1869) 
 

ТИМОФЕЕВА, И. Н. В. Ф. Одоевский // Тимофеева, И. Н. 

100 книг вашему ребенку. - М., 1987. - С. 106-107. 



 

30 

Одоевский Владимир Федорович // Писатели нашего детства. 100 имен : 

биогр. слов. : в 3 ч. - М., 2000. - Ч. 3. - С. 303-308. 

Одоевский, В. Ф. // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки. - 2000. - № 4. - С. 61-62. 

 

19      100  лет со дня рождения советского 

поэта КУЛЬЧИЦКОГО Михаила 

Валентиновича (1919 – 1943) 

 

 

  22   ДЕНЬ ГОСУДАРСТВЕННОГО ФЛАГА РОССИИ 
 

КУДРЯШЕВА, Л. А. Овеянные славою флаг наш и герб : викторина по 

истории российского флага и герба для уч. 6-7 кл. / Л. А. Кудряшова  // Читаем, 

учимся, играем. - 20008. - № 3. - С. 4-10. 

Наш  флаг : познавательный час для среднего школ. возраста // 

Символика России : сб. метод материалов / сост. Л.В. Костромина. - Иркутск, 

2007. - С. 22-24. 

Белый, синий, красный : беседа о флаге для детей дошк возраста // 

Символика России: сб. метод материалов / сост. Л.В. Костромина. - Иркутск, 

2007. - С. 2-6. 

 

   26      ДЕНЬ БАЙКАЛА 
 

ПЕШКУН, Л. Путешествие вокруг Байкала / Л. Пешкун // Читаем, 

учимся, играем. - 1997.- Вып. 3.- С. 70-76. 

ИЕВСКАЯ, И. Н. Жемчужина Сибири : информвикторина / И. Н. Иевская 

// Читаем, учимся, играем. - 2003.- Вып. 10.- С.73-78. 

 

 

28     270   лет   со   дня   рождения великого  

       немецкого   поэта   ГЁТЕ   Иоганна  

       Вольфганта   (1749 - 1832) 
 

Гете  Иоганн Вольфганта //  Писатели нашего детства. 

100 имен : биогр. слов.: в 3 ч. - М., 2000. - Ч. 3. - С. 107-117. 

 



 

31 

31       90 лет со дня рождения русского 

писателя ГОЛЯВКИН Виктора 

Владимировича (1929 — 2001) 
 

Голявкин Виктор Владимирович // Писатели нашего детства. 

100 имен : биогр. слов.: в 3 ч. - М., 1998. - Ч. 1. - С. 115-116. 
 

       

31       270  лет  со  дня  рождения русского  

      писателя   РАДИЩЕВА   Александра  

      Николаевича   (1749 - 1802) 
 

ФЕДОРОВА, Е. А. Путешествие из Петербурга в Москву : 

викторина  на знание книги А.Н. Радищева «Путешествие  из  Петербурга  в  

Москву»  и  русской  истории XVII — XIX в. / Е. А. Федорова // Читаем, 

учимся, играем. - 2005. - № 5. - С. 52-54. 

 

 

СЕНТЯБРЬ 

 
1      ДЕНЬ ЗНАНИЙ. ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ МИРА.  

    

1         120  лет  со   дня   рождения   русского 

писателя ПЛАТОНОВА (наст. фамилия 

Климентов) Андрея Платоновича (1899 - 

1951) 
 

ИЛЛАРИОНОВА, С. «Писательство есть рок…» : 110 лет со дня рождения 

А. П. Платонова / С. Илларионова // Библиополе.- 2009.- № 9.- С. 33-37. 

ГРОМОВА, И. А. Нам жизнь дана, чтобы любить / И. А. Громова // 

Литература в школе. – 2007.- № 2.- С .44-45. 

ТЕРЕНТЬЕВА, Н. П. Вечное возвращение / Н. П. Терентьева// 

Литература в школе. – 2005.- № 2.- С. 32-35. 

КОРОЛЬ, Н. Н. Пророческое слово Андрея Платонова / Н. Н. Король // 

Литература в школе. – 1995.- № 3.- С. 81-83. 

 



 

32 

5     85  лет  со  дня  рождения  иркутского 

писателя ЛАПИНА Бориса Федоровича  

(1934-2005) 
 

Лапин Борис Федорович / Приглашение в путешествие : 

Путеводитель по книгам иркутских писателей для читателей среднего и 

старшего школьного возраста / Иркут. обл. дет. б-ка. - Иркутск, 2001. - С. 57-61. 

 

9          100  лет  со  дня  рождения  русского                 

       писателя   ЗАХОДЕРА   Бориса  

        Владимировича  (1918-2000) 
 

Про того, кто научил Вини-Пуха говорить по-русски : урок-

встреча с творчеством Бориса Заходера // В гостях у детских писателей : 

сценарии мероприятий и праздников / авт.-сост. А. А. Егорова.- Волгоград : 

Учитель, 2009.- С. 94-111. 

 

13        125 лет со дня рождения польского поэта 

ТУВИМА Юлиана (1894 - 1953) 
 

«Я пишу вам письмецо» : беседа — игра по творчеству Ю. Тувима // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2004. - № 7. - С. 4-7. 
 

15  230   лет   со   дня    рождения   

      американского   писателя    КУПЕРА  

      Джеймса   Фенимора    (1789 - 1851) 
         

Купер Джеймс Фенимор // Писатели нашего детства. 100 

имен : биогр. слов.: в 3 ч. - М., 1998. - Ч. 1. - С. 217-222. 

 

16      75  лет со дня рождения  иркутского 

писателя ХАЙРЮЗОВА Валерия 

Николаевича  (р. 1944) 
 

Хайрюзов Валерий Николаевич // Приглашение в 

путешествие : Путеводитель по книгам иркутских писателей для читателей 

среднего и старшего школьного возраста / Иркут. обл. дет. б-ка. - Иркутск, 2001. 

- С. 48-50. 



 

33 

24     100  лет со  дня  рождения русского 

писателя ВОРОБЬЕВА Константина 

Дмитриевича (1919 – 1975) 
         

           АРТЁМОВА, О. В.  «Солдат войны и прозы. Константин 

Воробьев : лит.-музык. композиция /о. В. Артёмова // 

Литература в школе.- 2010.- № 4.- С. 46-47. 

           МУШИНСКАЯ, Т. Ф. «Болею за людей…» : повесть К.Воробьева 

«Убиты под Москвой» / Т. Ф. Мушинская // Литература в школе. – 1999.- № 3.- 

С. 75-77. 

           ЧАЛМАЕВ, В. А. «Слово, не сорвись на стон…» : Константин Воробьев: 

у истоков войны народной / В.А. Чалмаев  // Литература в школе.- 1998.- № 4.- 

С. 62-75. 

            АЧКАСОВ, Г. Л. Причастный к юным судьбам : рассказы К.Д. Воробьева 

в школе / Г. Л. Ачкасов // Литература в школе. – 1995.- № 3.- С. 68-72. 

            ВОРОБЬЕВА, В. «Жизнь моя, иль ты приснилась мне» : К.Д. Воробьев / 

В. Воробьева // Литература в школе. -1995.- № 2.- С. 8-17. 

 

 

27      ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ТУРИЗМА 

 
ЗУЕВА, С. В. Идем в поход! : викторина по правилам поведения в походе 

/ С. В. Зуева // Читаем, учимся, играем. - 2007. - № 7. - С. 22-24. 

 

28   85 лет со дня рождения иркутского писателя 

ГУРУЛЕВА Альберта Семеновича (1934 г.р.) 

 

 

29   115 лет со дня рождения советского 

писателя ОСТРОВСКОГО Николая 

Алексеевича   (1904 - 1936) 

 

 

 

 



 

34 

ОКТЯБРЬ 

 
1 265    лет   со   дня   рождения  

     Российского   императора   ПАВЛА I    

    (1754 – 1801) 

 
2  МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МУЗЫКИ 

 

9      145 лет со дня рождения русского   

художника   и  писателя РЕРИХА 

Николая Константиновича (1874 – 1947) 
 
            ЗАРХИ, С. Б. Заморский гость : лит.-худож. композиция, 

посвященная Н. К. Рериху / С. Б. Зархи  // Читаем, учимся, играем. – 2009.- № 

6.- С. 14-29. 

 

10       135    лет   со   дня    рождения  

        русского поэта КЛЮЕВА Николая    

         Алексеевича  (1884 – 1937) 
 

           БАЗАНОВ, В. Г.  О поэтике Николая Клюева / В. Г. Базанов 

// Литература в школе. – 2004.- № 12.- С. 14-18. 

           РУМЯНЦЕВ, А.  «Моя узорная славянская муза…» / А. Румянцев // 

Родная земля.- 2003.- № 33.- С.16-17. 

           ЖУРАВЛЕВ, В.  «Словесным опален огнем…» / В. Журавлев // 

Литература в школе. – 1991.- № 5.- С. 19-28. 

 

11       125 лет со дня рождения русского 

писателя ПИЛЬНЯКА (ВАГАУ) Бориса 

Андреевича (1894 – 1941) 
       
       Первый бытописатель Октября : Борис Андреевич Пильняк 

(Вогау) // Библиополе.- 2009.- № 6.- С. 42. 

            ФЕФЕЛОВА, Н. Н. Коломна в жизни и творчестве Бориса Пильняка / Н. 

Н. Фефелова // Литература в школе. – 2006.- № 4.- С. 46-47. 



 

35 

15       205   лет  со  дня рождения  русского  

        поэта   ЛЕРМОНТОВА   Михаила  

        Юрьевича    (1814 - 1841) 

      
АВДЖЯН, М. Н. Неведомый избранник : лит.-муз. 

вечер, посвященный жизни и творчеству М. Ю. Лермонтова, 

для учащихся 7-9-х кл. / М. Н. Авджян // Читаем, учимся, играем.- 2016.- № 7.- 

С. 18-22. 

ДОРОЖКИНА, М. А. «Из пламя и света рожденное слово…» : прочтение 

лирики Лермонтова / М. А. Дорожкина // Литература в школе.- 2014.- № 11.- С. 

4-8. 

ЖМУТСКАЯ, М. В. Судьба поэта : сценарий лит.-муз. вечера, 

посвященного 200-летию со дня рождения М. Ю. Лермонтова / М. В. Жмутская 

// Уроки литературы.- 2014.- № 9.- С. 8-14.  

ШИШКИНА, Е. А. «Выхожу один я на дорогу…» : вечер поэзии М. Ю. 

Лермонтова / Е. А. Шишкина // Уроки литературы.- 2014.- № 9.- С. 3-8. 

БОНДАРЕНКО, В. Лермонтов / В. Бондаренко // Роман газета.- 2013.- № 

12. 

САМАРИНА, М. И. «Люблю Отчизну я!..» : жизнь и творчество М. Ю. 

Лермонтова / М. И. Самарина // Читаем, учимся, играем.- 2010.- № 7.- С. 80-83. 

ШКОДСКИХ, С. А. «Но людям я не делал зла…» : лит. игра по 

произведениям М. Ю. Лермонтова / С. А. Шкодских // Читаем, учимся, играем.- 

2009.- № 8.- С. 66-70. 

ЗАРХИ, С. Б. « И тихую песню он пел...» : лит. - муз. Композиция / С. Б. 

Зархи  // Читаем, учимся, играем. - 2004. - № 7. - С. 34-45. 

РАДЧЕНКО, Н. Г. «Нет, я не Байрон...» : лит. игра для знатоков 

творчества М. Лермонтова / Н. Г. Радченко // Читаем, учимся, играем. - 2004. - 

№ 7. - С. 23-26. 

РЯЗАНЦЕВА, Л. М. Он был источник дерзновенный : 190 лет со дня 

рождения М.Ю. Лермонтова / Л. М. Рязанцева  // Читаем, учимся, играем.- 

2004.- № 7.- С. 8-11. 

АЛЮНОВ, Г. Ф. Бог нашей драмой коротает вечность : сценарий лит. 

вечера, посвященного М.Ю. Лермонтову / Г. Ф. Алюнов // Библиотека.- 2003.- 

№ 1.- С. 57-62. 

ЛЕВАГИНА, С. «Где цветут моих предков поля…» : 160 лет со дня 

гибели М.Ю. Лермонтова / С. Левагина  // Библиотека.- 2001.- № 9.- С. 86-90. 

 «А он, мятежный, просит бури…» : сценарий лит.-муз. вечера . М.Ю. 

Лермонтов  // Литература в школе. – 1989.- № 4.- С. 14-29. 

 

 

 



 

36 

15      210  лет  со  дня   рождения русского 

поэта КОЛЬЦОВА Алексея Васильевича 

(1809 – 1842) 

              
              СКАТОВ, Н. Н. «Он был более поэтом будущего» : 

Алексей Васильевич Кольцов (1809-1842) / Н. Н. Скатов // Литература в школе.- 

2009.- № 10.- С. 2-4. 

              ВЕРЕЩАГИНА, Л. И. Любовь – надежда на спасение : 200 лет со дня 

рождения А. В. Кольцова / Л. И. Верещагина // Читаем, учимся, играем.- 2009.- 

№ 7.- С. 14-17. 

             ЛЕБЕДЕВ, Ю. В. Песни вещие Кольцова / Ю. В. Лебедев // Литература 

в школе. – 1993.- № 1.- С. 15-22. 

 

16 165    лет   со    дня    рождения  

        английского писателя, драматурга,  

        поэта УАЙЛЬДА (Уайлда) Оскара  

        (1854 - 1900) 

 
Уайльд Оскар // Писатели нашего детства. 100 имен : биогр. слов.: в 3 ч. 

- М., 1998. - Ч. 1. - С. 372-374. 

ДУНИНА, М. В. Красота человека : беседа — игра по книге О. Уайльда 

«Мальчик — звезда» / М. В. Дунина // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки 

и Андрюшки. - 2004. - № 8. - С. 15-18. 

 

 

18         85   лет   со   дня   рождения русского   

писателя БУЛЫЧЁВА Кира (наст. 

фамилия  Можейко Игорь 

Всеволодович) (1934-2003) 

 
Булычёв Кир // Писатели нашего детства. 100 имен : биогр. слов.: в 3 ч. 

- М., 1998. - Ч. 1. - С. 84-91. 

ЧИСТЯКОВА, С. В. Миры Кира Булычева : рассказ и занимательная 

викторина по произведениям писателя-фантаста / С. В. Чистякова // Читаем, 

учимся, играем.- 2015.- № 7.- С. 64-69. 

ЛЕКОМЦЕВ, Д. Г. Привет из будущего : лит. викторина по 



 

37 

произведениям Кира Булычева для учащихся 8-9-х кл. / Д. Г. Лекомцев // 

Читаем, учимся, играем.- 2009.- № 4.- С. 9-12. 

СИЛАНТЬЕВА, Н. А. Алиса на планете Пенелопа : сцен. по мотивам 

повести К. Булычёва «Миллион приключений» / Н. А. Силантьева // Книжки, 

нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2004. - № 8. - С. 19-24. 

 

 

 18            125   лет со дня рождения русского 

писателя    ТЫНЯНОВА   Юрия 

Николаевича    (1894 – 1943) 

 

 

22        175 лет со дня рождения 

французской театральной актрисы   

БЕРНАР Сары (1844 – 1923) 
 

 

30 110 лет со дня рождения русского  писателя 

РУТЬКО Арсения Ивановича (1909 - 1988) 

 

 

30 85   лет   со    дня    рождения  

       иркутского    писателя    СУВОРОВА  

       Евгения    Адамовича    (1934-2009) 

 

 

НОЯБРЬ 
 

8      135  лет со  дня  рождения  иркутского 

писателя ГОЛЬДБЕРГА Исаака Ивановича 

(1884 – 1939) 

 



 

38 

 8         150   лет  со дня рождения русской  

     поэтессы,   писательница   ГИППИУС  

       Зинаиды   Николаевны   (1869 – 1945) 
             
               ШТАЛЬ, Е. Н. Мне нужно то, чего нет на свете… : биографическое 

повествование о жизни и творчестве поэтессы З. Н. Гиппиус для учащихся 

старших классов / Е. Н. Шталь // Читаем, учимся, играем.- 2014.- № 12.- С. 31-

38. 

              ПЕТРОВА, Е. А. Дух мой высок… : лит.-муз. композиция / Е. А. 

Петрова // Читаем, учимся, играем.- 1998.- вып. 8.- С. 20-23. 

             ПОЛУКАРОВА, Л. В. «Надо всякую чашу пить – до дна» : о жизни и 

творчестве З.Н. Гиппиус / Л. В. Полукарова // Литература в школе. – 1996.- № 

5.- С. 72-84. 

 

9        90  лет со дня рождения русского 

композитора ПАХМУТОВОЙ Александры 

Николаевны   (р. 1929 г.) 

 

 

10        125  лет  со  дня  рождения  русского поэта  

ИВАНОВА  Георгия  Владимировича (1894 – 

1958)   

 

10   260   лет  со  дня  рождения         

немецкого   поэта,    драматурга,         

теоретика    искусств   ШИЛЛЕРА         

Фридриха   (1759 - 1805) 

 

 

16       145 лет со дня рождения русского  

адмирала КОЛЧАКА Александра    

Васильевича   (1874 – 1920) 

 



 

39 

19  ДЕНЬ НЕКУРЕНИЯ 

 
БУДАРИНА, В. А. Слушается дело о сигарете : спектакль / В. А. 

Бударина // Читаем, учимся, играем.- 2004.- вып. 7.- С. 81-86. 

ГРАНКИН, А. «Табак и верзилу сведет в могилу!» : театрал. 

представление / А. Гранкин // Воспитание школьников.- 2003.- № 8.- С. 70-74. 

ГАЙВОРОНСКАЯ, Т. А. Забава для дураков : материал для театрал. 

Беседы / Т. А. Гайворонская // Читаем, учимся, играем.- 2000.- вып. 4.- С. 106-

111. 

  

 

21   325 лет со дня рождения французского 

поэта, писателя, просветителя 

ВОЛЬТЕРА Франсуа - Мари (1694 - 

1778) 

 

 

 

ДЕКАБРЬ 

 
1    ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ СО СПИДОМ 

 
БАЛТАБАЕВА, Е. А. Выбери жизнь! : беседа, посвящ. проблеме СПИДа 

/ Е. А. Балтабаева // Читаем, учимся, играем. - 2007. - Вып. 4. - С. 105-109. 

 

10       ДЕНЬ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА 

 
ЛЯПУСТИНА, М. Ю. Я – ребенок! Я – человек! : игры по правам человека / 

М. Ю. Ляпустина // Читаем, учимся, играем. - 2002. -  вып. 3. - С. 15-16. 

ЕФРЕМОВА, Н. Твои права, подросток / Н. Ефремова // Библиотека. - 

2000. - № 12. - С. 37-39. 

БЕЗРУКОВА, И. Г. Детективлэнд :  правовой турнир / И. Г. Безрукова  // 

Последний звонок. - 2001. - № 5. - С. 3-5. 

 

 



 

40 

     23          220   лет   со дня  рождения  

русского  художника   БРЮЛЛОВА                                                                        

Карла   Павловича   (1799 – 1852)   
 

ЗАРХИ, С. Б. О ты, поэзия мольберта : литерат. композиция к 205-летию 

со дня рождения К. Брюллова / С. Б. Зархи // Читаем, учимся, играем.- 2004.- № 

9.- С. 28-35. 

ЗОНОВА, И. О. Великий Карл : вечер, посвященный творчеству К.П. 

Брюллова / И. О. Зонова // Читаем, учимся, играем.- 2004.- № 9.- С. 36-39. 

ШАРАПОВА, Т. И. Сверкающая кисть : о картине К.П. Брюллова 

«Последний день Помпеи» / Т. И. Шарапова // Читаем, учимся, играем.- 2009.- 

№ 9.- С. 40-42. 

 

 

  29   310 лет со дня рождения российской 

императрицы Елизаветы  Петровны 

(1709 – 1761) 

 

 

31        115  лет со дня рождения русского  

       поэта  ЛУГОВСКОГО   Иннокентия  

       Степановича   (1904 - 1992) 

 

 

31   150   лет  со  дня   рождения 

французского художника МАТИССА   

Анри   (1869 – 1954) 
 

 

 
 

 
 

 



 

41 

КНИГИ – ЮБИЛЯРЫ 2019 ГОДА 

 
300 лет Дефо Д. «Робинзон Крузо» (1719) 

200 лет Скотт В.  «Айвенго» (1819) 

200 лет Гофман Э.-Т. «Крошка Цахес по прозвищу Циннобер» (1819) 

190 лет  Погорельский А. «Черная курица, или подземные жители» (1829) 

185 лет  Ершов П.П. «Конек — горбунок» (1834) 

185 лет  Пушкин А.С. «Сказка о  золотом петушке» (1834) 

175 лет  Дюма А.  «Три мушкетера» (1844) 

175 лет Андерсен Г.Х.  «Снежная королева» (1844) 

170 лет Островский А.Н.  «Свои люди — сочтёмся» (1849) 

165 лет Тургенев И.С. «Муму» (1854) 

160 лет  Тургенев И.С.  «Дворянское гнездо» (1859) 

160 лет  Гончаров и.А. «Обломов» (1859) 

160 лет  Островский А.Н. «Гроза» ( 1859) 

150 лет  Салтыков - Щедрин М.Е.  «История одного города» (1869) 

145 лет Джованьоли Р.  «Спартак» (1874) 

140 лет  Достоевский Ф.М.  «Братья Карамазовы» (1879) 

125 лет Киплинг Р. «Книга джунглей», «Маугли» (1894) 

120 лет  Горький М.  «Фома Гордеев» (1899) 

120 лет Чехов А.П. «Дама с собачкой» (1899) 

100 лет Чуковский К.И. «Крокодил» (1919) 

95 лет  Бианки В.В. «Лесные домишки», «Чей нос лучше?», «Чьи 

это ноги?», «Кто о чем поет?» (1924) 

90 лет Маршак С.Я. «Усатый — полосатый» (1929) 

90 лет  Чуковский К.И. «Айболит» (1929) 

90 лет  Ремарк Э.М.  «На западном фронте без перемен» (1929) 

90 лет  Хемингуэй Э.  «Прощай, оружие» (1929) 

80 лет Пантелеев Л. «Ленька Пантелеев» (1939) 



 

42 

80 лет  Фраерман Р.И. «Дикая собака Динго. Или повесть о первой 

любви» (1939) 

80 лет  Гайдар А. П.  «Чук и Гек» (1939) 

80 лет  Гайдар А. П. «Судьба барабанщика» (1939) 

80 лет Бажов П.П. «Малахитовая шкатулка» (1939) 

80 лет Волков А.В. «Волшебник Изумрудного города» (1939) 

75 лет Каверин В.П. «Два капитана»  (1944) 

75 лет Маршак С.Я. «Двенадцать месяцев» (1944) 

65 лет  Носов Н.Н. «Приключения Незнайки и его друзей» (1944) 

60 лет Арбузов А.Н. «Иркутская история» (1959) 

60 лет  Симонов К.М. «Живые и мертвые» (1959) 

50 лет  Васильев Б. Л. «А зори здесь тихие» (1969) 

50 лет Бондарев Ю.В. «Горячий снег» (1969) 

45 лет  Васильев Б. Л. «В списках не значился» (1974) 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

43 

КНИГИ – ЮБИЛЯРЫ ИРКУТСКИХ ПИСАТЕЛЕЙ 
2019 ГОДА 

 
60 лет Михасенко  Г.П. «Кандаурские мальчишки» (1959) 

60 лет Сергеев Д.Г. «Загадки большой тропы» (1959)  

60 лет Шастин А.М. «Камень-семицвет» (1959) 

55 лет Вамшилов А.В. «Дом окнами в поле» (1964) 

55 лет Красовский Л.С. «Жаркие страны» (1964)  

55 лет Лапин Б.Ф. «Сын своего отца» (1964)  

55 лет Сергеев М.Д. «Машина времени Кольки Спиридонова» (1964)  

55 лет Трофимов М.Е. «Первотроп» (1964)  

55 лет Шастин А.М. «Жили-были мальчишки» (1964)  

50 лет Самсонов IO.C. «Путешествие за семь порогов» (1969)  

45 лет Волкова СЛ. «Облачный пудель» (1974)  

45 лет Красовский Л.С. «Возвращение солнца» (1974)  

45 лет Распутин В.Г. «Живи и помни» (1974)  

40 лет Волкова С.Л. «А вот и стрекозлик» (1979)  

40 лет Машкин Г.Н. «Егор, сын охотника» (1979)  

40 лет Михасенко  Г.П. «Я дружу с Бабой Ягой» (1979)  

40 лет Устинов С.К. «Заповедник на Байкале» (1979) 

40 лет Хайрюзов  В.Н. «Непредвиденная посадка» (1979) 

40 лет Черных Ю.Е. «На лугу пасутся ко ... » (1979) 

35 лет Боровский Ф.М. «Рыжий» (1984)  

35 лет Волкова С.Л. «Василиса-кудесница и Василисина лестница» (1984)  

35 лет Сергеев М.Д. « В соболином краю» (1984)  

30 лет Сергеев Д.Г. «Старые особняки» (1989)  

23 лет Сергеев М.Д. «Море синее - Байкал» (1989) 

30 лет Устинов С.К. «3агадочные тропы кабарги» (1989) 

25 лет Трофимов М.Е. «Лесная азбука» (1994)  



 

44 

Алфавитный указатель 

 
 Стр. 

Акимушкин И.И. 10 

Александрова Т.И.  3 

Алексин А.Г. 29 

Асеев Н.Н.  26 

Астафьев В.П.  17 

Ахматова А.А.  25 

Бабель И.Э.  27 

Бажов П.П.  4-5 

Бальзак О.  20 

Беляев А.Р. 12 

Бердяев Н.А.  12 

Бернар С.  37 

Бёрнс Р.  4 

Бианки В.В.  6-7 

Бондарев Ю.В.  11 

Брюллов К.П.  40 

Булычев К.  36-37 

Быков В.В.  24 

Васильев Б.Л.  20 

Введенский А.И.  3 

Велтистов Е.С. 27 

Визбор Ю.И.  24 

Войнич Э.Л. 19 

Вольтер Ф.  39 

Воробьев К.Д.  33 

Гайдар А.П.  3-4 

Гёте И.В.  30 

Гиппиус З.Н.  38 

Глинка М.И.  22 



 

45 

Гоголь Н.В.  13-14 

Гольдберг И.И. 37 

Голявкин В.В.  31 

Гранин Д.А.  2 

Граубин Г.Р.  23 

Гурулев А.С.  33 

Давыдов Д.В.  28 

Дали С.  19 

Данилевский Г.П.  21 

Дарвин Ч.  7 

Дега Э.  27 

Дойль К.  20 

Домбровский Ю.О.  19 

Друнина Ю.В.  18-19 

Дурова Н.Ю.  15 

Екатерина II Великая  18 

Елизавета Петровна  40 

Замятин Е.И.  6 

Заходер Б.В. 32 

Зощенко М.М. 29 

Иванов Г. В. 38 

Имшенецкий В.А.  26 

Искандер Ф.А.  10-11 

Клюев Н.А.  34 

Коллинз У.  2 

Колчак А.В.  38 

Кольцов А.В.  36 

Крылов И.А.  8 

Кульчицкий М.В.  30 

Купер Д.Ф.  32 

Лапин Б.Ф.  32 

Леонов Л.М.  21 

Лермонтов М.Ю.  35 

Луговской И.С.  40 



 

46 

Марина В.И.  8 

Матисс А. 40 

Митяев А.В.  19 

Москвина М.Л.  25 

Моэм С.  4 

Набоков В.В.  16 

Одоевский В.Ф.  29-30 

Окуджава Б.Ш.  18 

Островский Н.А.  33 

Павел I 34 

Пахмутова А.Н.  38 

Перов В.Г.  2 

Петрарка Ф.  27 

Пильняк Б.А.  34  

Платонов А.П.  31 

По Э.  3 

Поленов В.Д.  22 

Пушкин А.С.  22-23 

Рабле Ф.  15  

Радищев А.Н.  31 

Рерих Н.К.  34 

Рутько А.И.  37 

Санд Ж.  26 

Сезанн П.  3 

Солоухин В.А.  24  

Сотник Ю.В.  23  

Суворов Е.А.  37 

Токмакова И.П.  10 

Томин Ю.Г.  24 

Тувим Ю.  32  

Тынянов Ю.Н.  37 

Уайльд О.  36  

Ушинский К.Д. 10 



 

47 

Фейхтвангер Л.  26 

Фонвизин Д.И.  16 

Хайрюзов В.Н. 32 

Хемингуэй Э.  27  

Хрущев Н.С. 16 

Чаадаев П.Я.  23 

Чкалов В.П.  6 

Шевченко Т.Г.  11  

Шекспир У.  21  

Шиллер Ф.  38 

Шукшин В.М.  27-28 

Щипачев С.П.  2 

Янссон Т.М.  29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 

 

 

   

 

 

         Календарь знаменательных и  

 

            памятных дат на 2019 год 
 

 

 

 

              Методико-библиографический отдел 
 

МКУ «Библиотечное объединение» 

Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение» 

 
 

                             

АДРЕС: 

 

          665008   Иркутская область 

      г. Тайшет   ул. Транспортная,  97 

 

                           телефон: 

                       8(39563) 2 03 48 

 

 

 

 

 

 


